
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

SETTORE AMMINISTRATIVO
DEMOGRAFICI - URP - ELETTORALE

DETERMINAZIONE N. 808
del 11/12/2023

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  LA  SOTTOCOMMISSIONE  ELETTORALE 
CIRCONDARIALE DI MANTOVA PER L'ANNO 2024.

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
Visti:
- il D.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- il D.lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. n.  
42/2009”;
-  la  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  40  del  12/6/2023  di  approvazione  della  Nota  di 
aggiornamento del DUP 2023 – 2025 e del Bilancio di Previsione 2023 – 2025;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 12/6/2023 di approvazione del Peg 2023 – 2025 parte 
contabile e di affidamento dei capitoli del PEG ai responsabili titolari di Posizione Organizzativa;
- la Deliberazione di Giunta comunale n. 66  del 27/6/2023 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI 
ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023 – 2025;
- il Decreto Sindacale 13 del 29/12/2022 di incarico alla sottoscritta dall’1/1/2023 sino al 31/12/2023 
quale titolare di Posizione Organizzativa del settore Amministrativo;

premesso che:
- a Mantova è istituita la Sottocommissione Elettorale Circondariale e che la Corte dei Conti- sezione 
regionale di controllo della Lombardia- ha tramesso al Comune di Mantova, con nota prot. 699 del 
21/1/2010,  la  deliberazione  di  parere  favorevole  in  materia  di  contabilità  pubblica  per  la 
corresponsione dei gettoni di presenza ai segretari delle sottocommissioni elettorali circondariali;
- con nota del Comune di Mantova ns prot. 10490 del 10/05/2019 l’ente ha specificato che provvederà 
a  chiedere  il  rimborso  anche  delle  spese  sostenute  ad  altro  titolo  ovvero  cancelleria,  telefono e 
quant’altro abbia concorso all’attività della sottocommissione elettorale circondariale;

richiamato il Decreto della Corte di Appello di Brescia n. 106 del 22/08/2017, trasmesso con nota 
della Prefettura di Mantova, ns. prot. 16682 del 25/08/2017 con il quale si dispone la nomina della I^ 
Sottocomissione Elettorale Circondariale con i rispettivi componenti;

considerato necessario assumere l’impegno di spesa per il rimborso della quota parte a carico di 
questo ente relativa al funzionamento della Sottocommissione menzionata per l’anno 2024 e ricordato 
che con la presentazione del rendiconto trimestrale da parte del Comune di Mantova- settore affari 
istituzionali-ufficio elettorale si conoscerà l’importo esatto a carico del Comune di Porto Mantovano;

DETERMINA



1.  Di impegnare in via presuntiva a favore del Comune di Mantova la spesa di € 1.000,00 per il 
rimborso della  quota parte  a carico di  questo ente per  il  funzionamento della  Sottocommissione 
elettorale  circondariale  per  l’anno  2024  al  codice  103700189  “Spese  per  servizio  elettorale 
commissione elettorale mandamentale e comunale” bilancio 2023-2025, annualità 2024;

2 Di dare atto:
- che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024;
- che trattasi di spese ammesse ai sensi dell’art. 183 co. 6 del D. lgs. 267 in quanto necessarie 
per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali, fatta salva  la  costante 
verifica del mantenimento degli equilibri di bilancio, anche con riferimento agli  esercizi 
successivi al primo. 

Lì, 11/12/2023 LA RESPONSABILE DI SETTORE
BADARI SARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


